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života dítěte předškolního věku potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce
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Největší díky patří mé rodině a přátelům, kteří mě podporovali po celou dobu mého studia.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výchovou ke zdravému životnímu stylu u dětí předškolního věku.

V teoretické části je definován pojem zdraví a jsou zde shrnuty faktory, které ho mohou

ohrožovat. Dále jsou zde popsány obecné poznatky o zdravém životním stylu a jeho zásadách

specifických pro období předškolního věku, které je v práci také stručně zmíněno. Pozornost je

věnována i vlivu rodinného prostředí, prostředí mateřské školy a jejich vzájemné spolupráci na

dítě jako takové a programům, které se mohou stát nástrojem podpory zdraví v mateřských

školách. Cílem praktické části bylo prostřednictvím dotazníkového šetření a

polostrukturovaných rozhovorů zjistit, jaký je přístup rodičů a učitelů ke zdravému životnímu

stylu a zda k němu děti vedou. Z výsledků vyplynulo, že jak rodiče, tak i učitelé mateřských

škol vedou děti ke zdravému životnímu stylu a sami se ve většině případů snaží žít aktivním a

zdravým způsobem života.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zdravý životní styl, výchova ke zdraví, rodiče a mateřská škola, učitelka v mateřské škole,

duševní pohoda, pohyb, vyvážená strava

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with education of a healthy lifestyle in preschool children. In the

theoretical part, the concept of health is defined and the factors that could threaten it are

summarized. Furthermore, general knowledge about a healthy lifestyle and its principles

specific to the preschool period are briefly mentioned in the thesis as well. Attention is also

given to the influence of the family environment, the kindergarten environment, their

interaction with the child and to projects that can become a tool for health promotion in

kindergartens. The aim of the practical part was to find out what parents' and teachers' attitudes

towards healthy lifestyles are and whether they lead children to them. This was done through a

questionnaire survey and semi-structured interviews. The results showed that both parents and

kindergarten teachers lead children to a healthy lifestyle and in most cases try to live an active

and healthy lifestyle themselves.
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Úvod

„Výchova ke zdravému životnímu stylu jako součást života dítěte předškolního věku“, bylo

vybráno jakožto téma bakalářské práce na základě toho, že se autorka bakalářské práce

domnívá, že zdraví by se mělo v žebříčku našich životních hodnot pohybovat na prvních

příčkách, avšak v praxi tomu ne vždy tak je. V dnešní uspěchané době občas zapomínáme,

jak křehké zdraví může být a jak zásadní roli v našich životech hraje. Způsob, jakým náš

život žijeme, naše zdraví určitým způsobem ovlivňuje a jeho osud tak držíme z velké části

ve vlastních rukou. To už však neplatí u dětí předškolního věku, ty jsou totiž zcela závislé

na dospělých, v tomto případě rodičích, případně učitelkách mateřských škol, ke kterým

vzhlíží a přejímají jejich vzorce chování. Proto je dle mého názoru důležité, aby v rodině, i

v mateřské škole bylo ke zdravému životnímu stylu přistupováno pozitivně a u dětí tak byly

vytvářeny návyky ke zdravému způsobu života již od raného věku. Tyto návyky si s sebou

totiž často neseme až do dospělosti a ovlivňují právě to, jak budeme my sami k našemu

životu přistupovat.

Cílem bakalářské práce je tedy přiblížit tuto problematiku, zmapovat její současnou situaci

a dozvědět se detailnější informace z praxe, které by mi jako budoucí učitelce mateřské školy

mohly pomoci vytvořit si ucelenější přehled o tom, jak k tomuto tématu přistupují rodiče,

jak se liší zkušenosti a postoje učitelek z různých mateřských škol a zda tato dvě, pro dítě

velmi zásadní prostředí, fungují v rámci možností v souladu a harmonii.

Cílem teoretické části bylo přiblížit pojem zdravý životní styl a vymezit témata, která s ním

úzce souvisí. Konkrétněji tedy definovat pojem zdraví a popsat faktory, které ho mohou

negativně ovlivnit, nastínit charakteristiku dítěte předškolního věku a zmínit zásady

zdravého životního stylu, které jsou pro toto období specifické. Analyzovat vliv rodiny,

mateřské školy a jejich spolupráce na vytváření vztahu dítěte ke zdravému životnímu stylu.

A nakonec stručně popsat programy zaměřené na podporu zdravého životního stylu

v mateřské škole.

Cílem praktické části bylo dozvědět se více o tom, zda případně jak rodiče, tak učitelky

mateřských škol vedou děti ke zdravému životní stylu. Zkoumaným vzorkem se proto stali

rodiče, se kterými probíhal výzkum pomocí dotazníkového šetření, a učitelky mateřských

škol, kterými byly poskytnuty odpovědi na toto téma skrze polostrukturované rozhovory.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdraví

Definice tohoto pojmu se v průběhu historie měnila. Byla doplňována a konkretizována,

avšak postupem času dostala poměrně jednotný charakter. Na pojem zdraví můžeme nahlížet

hned z několika úhlů pohledu, ale měli bychom mít na paměti, že tyto různé náhledy na tento

pojem spolu úzce souvisí, a proto by neměly být jeden od druhého izolovány. Zdraví

neřadíme jen do kategorie medicinské, ale také humánní. Z toho vyplývá, že významnou roli

zde hraje nejen fyzický stav jedince, ale také duševní a sociální pohoda. (Čeledová, Čevela,

2010)

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, nikoliv pouze stav nepřítomnosti

nemoci nebo vady.“ (WHO, 2020)

Mělo by se jednat o jednu z nejvýznamnějších životních hodnot pro každého jedince, proto

považujeme za stěžejní věnovat pozornost všem jeho složkám. Má jak hodnotu individuální

– každý jedinec nese odpovědnost za své vlastní zdraví, tak i společenskou – jedinec svým

jednáním ovlivňuje širší lidské společenství, jelikož je jeho součástí. Samo o sobě by zdraví

nemělo představovat cíl života, měli bychom na něho nahlížet spíše jako na podmínku, která

nám umožňuje realizaci našich životních přání a plánů. (Máchová, 2009)

Pokud se zaměříme na zdraví ve vztahu k dítěti, opět se setkáváme s důležitostí komplexního

přístupu. Hřivnová (2013) uvádí, že v tomto případě můžeme zdraví rozdělit do 4 pilířů, jenž

mají stejnou váhu a ovlivňují nejen sebe navzájem, ale hlavně již zmiňované zdraví jako

takové. Pokud dojde k poškození jednoho z nich, jsou v ohrožení i pilíře ostatní, proto se

snažíme dostatečně a rovnocenně podporovat všechny níže zmíněné pilíře zároveň, a to jak

u dospělého jedince, tak i u dítěte.

Jednotlivé pilíře rozděluje a definuje takto:

• fyzické zdraví - tělesné (anatomické a funkční parametry organismu),

• psychické zdraví - duševní (prožitky, emoce, postoje, chování aj.),

• sociální zdraví - společenské (vztahy v rodině, ve škole, na pracovišti, životní role,

sociální jistoty, kulturní zvyky aj.),

• spirituální zdraví - duchovní (víra, náboženství, sekty aj.).
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1.1 Prevence a podpora zdraví

Velký vliv na podporu vztahu ke zdraví mají tedy jak jednotliví občané, tak celá společnost.

Čeledová a Čevela (2010) dále uvádí, že u jednotlivců záleží na tom, jakým způsobem pečují

o své zdraví, kam směřují svůj životní styl a zda se aktivně podílí na péči o životní prostředí.

Společnost by se měla snažit podporovat ekonomické a sociální podmínky, jež mají podíl na

tvorbě zdravého prostředí a usnadňují jednotlivcům samotnou realizaci zdravého životního

stylu.

Pokud tedy společnost jednotlivci poskytne optimální podmínky pro realizaci a dodržování

zásad zdravé životosprávy, lze tak podle vědeckých poznatků předcházet nemocem, jež

mohou být způsobeny hned několika faktory. Pokud chceme těmto nemocem předejít, důraz

by měl být kladen na osobní hygienu, ochranu před úrazy a infekčními chorobami,

pravidelný denní režim ve stravování a spánku nebo také psychickou pohodu v mezilidských

vztazích. Rozhodně bychom neměli spoléhat jen na zdravotní péči, která řeší až důsledek

přístupu k našemu zdraví, ale naopak se snažit pomocí preventivních opatření pozitivně

ovlivnit náš životní styl. (Hamplová, 2019)


[…]


si přišlo na své. Na co ale opravdu dbáme je to, aby se dítě v mateřské škole cítilo hlavně

dobře a v bezpečí. To znamená, že důraz klademe asi nejvíce na duševní pohodu a na to, aby

dítě nebylo vystavované zbytečnému stresu. Chceme, aby děti do mateřské školy chodily

rády, takže se jim nesnažíme nic vnucovat a pokud to jde vždy vyjít vstříc. Například pokud

děti po obědě nechtějí spát, nenutíme je k tomu. K dispozici mají knížky nebo i hračky.“ Je

podle Vás něco, čemu nevěnujete ve Vaší mateřské škole ve vztahu ke ZŽS dostatek

pozornosti? „Možná bych vytkla naše stravování, jelikož by podle mého názoru mohlo být

více přizpůsobeno dětem předškolního věku. Vzhledem k tomu, že naše mateřská škola

funguje jako společné zařízení se základní školou, děti dostávají pokrmy připravené spíše

pro starší děti. Pokud by však jídelna vařila jen pro mateřskou školu, myslím si, že by skladba

jídelníčku byla kvalitnější.“

Teď bych se chtěla zeptat přímo Vás, jestli svůj životní styl považujete za zdravý?

„Myslím si, že by určitě mohl být zdravější, ale v rámci možností je podle mě

v pořádku. Hraji tenis, volejbal, často chodím na túry nebo delší procházky a snažím se svůj

volný čas trávit aktivně. Co se týče stravy, není nic, co bych nejedla. Myslím si, že jím

vyváženě, ale stane se, že čas od času „zhřeším“ a dám si nějakou dobrotu. Jediné, co se mi

moc nedaří je chodit pravidelně spát, ale na tom se snažím pracovat. Celkově se do ničeho

nenutím, nic si nezakazuji a žiji tak, jak to cítím.“

Respondent č. 8

Barbora, Praha, Zdravá MŠ

Co si představujete pod pojmem „zdravý životní styl“? Je to myšleno obecně, ne ve

směru k dětem.

„Udržovat tělo v kondici pomocí pohybu, vyvážené stravy a u toho být v psychické pohodě.

Určitě si pod tím nepředstavuji odpírání jídel, které mám ráda a nepovažuji je úplně za

zdravé, jen proto, abych žila zdravě. Jednoduše si představuji to, že člověk se zdravým

životním stylem žije aktivně a dělá pro jeho zdraví to, co je v jeho silách.“

Druhá otázka je zaměřená na děti ve Vaší mateřské škole. Jak je vedete ke ZŽS?

V naší mateřské škole pokládám za výhodu to, že jsme zdravá mateřská škola. Děti se tedy

setkávají s vedením ke ZŽS v průběhu celého školního roku, a nejen při probírání týdenního
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tématu. Dětem se ve třídě snažíme vytvořit bezpečné prostředí, ve kterém se budou cítit

dobře, protože to je podle nás základ pro to, aby se dítě učilo nové věci a mohlo se

seznamovat s ostatními složkami podporující jeho zdravý vývoj. A jak děti motivujete ke

ZŽS? „Podporujeme všechny složky zdravého životního stylu. Trávíme mnoho času venku,

zdůrazňujeme podstatné věci související s vyváženou stravou, pitným režimem a dětem

vysvětlujeme, jak důležité je, aby se vzájemně respektovaly a byly na sebe hodné.“

Co považujete za stěžejní u vytvářená zdravých životních návyků u dítěte?

„Podle mě je důležité, aby se sjednotila rodina s mateřskou školou, ale i například rodiče

s prarodiči. Protože pokud rodiče dítě vedou ke zdravému životnímu stylu a dítě pak u

babičky neustále dostává například sladkosti nebo nezdravé potraviny, může se stát, že dítě

se nakonec neorientuje v tom, co je pro něho správné a co naopak ne. Proto je podle mě

důležité, aby i v rodině dítěte obecně byl buď to jednotný přístup k životnímu stylu nebo aby

se členové vzájemně respektovaly. Stejné je to se spoluprací mateřské školy a rodiny dítěte.

V naší mateřské škole naštěstí spolupráce funguje velmi dobře, protože ve většině případů

jsou děti i doma vedeny ke ZŽS, což značně zjednodušuje práci s dětmi v prostředí mateřské

školy. Rodiče jsou s dítětem během celé adaptace na mateřskou školu, což dětem velmi

pomáhá cítit se ve školce dobře a přirozeně. Jsou také součástí mnoho akcí, které pořádáme

a je očividné, že děti si všímají souladu a jednoty, který tak vzniká mezi rodinou a mateřskou

školou.“ Jak vnímáte Vy sama sebe, máte podle Vás na dítě jako učitelka velký vliv?

„Ano, určitě. Učitelka je podle mě pro dítě jeden z hlavních vzorů. Navazuje kontakt s rodiči

a připravuje pro dítě podmínky pro vzdělávání a následný vstup na základní školu. Z těchto

důvodů by měla nejen jít dětem příkladem a ale být vlastně docela multifunkční člověk.“

Jaké složky ZŽS ve Vaší škole podporujete nejvíc a které naopak ne?

Myslím si, že jelikož jsme mateřská škola podporující zdraví podporujeme složky ZŽS, co

nejvíce komplexně, po všech stránkách.

Jakými zásadami ZŽS se řídíte Vy ve svém osobním životě? Co děláte pro své zdraví?

„Snažím se zdravě stravovat, i když někdy si dopřeji třeba čokoládu nebo fast food. Dříve

jsem cvičila, ale momentálně je pro mě náročnější zkombinovat to s prací, proto aspoň co

nejvíce chodím pěšky. Kompenzuji to hlavně přirozeným pohybem a aktivním trávením mého

volného času. Myslím si, že díky práci mám i více pravidelný můj spánkový režim, což mému

zdraví a psychické pohodě velmi prospívá.“
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