POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka BP: Veronika Morávková

Termín SZZ: květen 2022

Název BP: Výchova ke zdravému životnímu stylu jako součást života dítěte předškolního věku

Datum posudku: 25. 4. 2022

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Mgr. Irena Hanyš Holemá, PhD. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Drobné nedostatky v citacích, nejednotnost. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své Bc práci věnuje tématice výchovy ke zdravému životnímu stylu u dětí předškolního věku. V teoretické části práce nás seznamuje s hlavními pojmy z oblasti životního stylu. Definuje mnoho – pro zvolené téma důležitých – pojmů – prevence a podpora zdraví, faktory ovlivňující zdraví atd.. Oceňuji komplexnost pojetí této tematiky. Velmi podrobně se autorka věnuje tématu zdravého životního stylu s odkazem na cílovou skupinu – děti předškolního věku, neopomíjí důležitou roli rodiny, předškolních zařízení a jejich vzájemné spolupráce. Kladně hodnotím představení projektů podporujících zdraví zacílených na předškolní dítě. Cílem praktické části práce bylo prostřednictvím dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů zjistit, jaký je přístup rodičů a učitelů ke zdravému životnímu stylu a zda k němu děti vedou. Dalším cílem bylo zjistit, jak je zdravotní styl podporován v předškolních zařízení a zda rodina s mateřskou školou v tomto směru kooperují. Autorka představuje svůj výzkum, kde kombinuje kvantitativní metodu – dotazníkové šetření a kvalitativní výzkumnou metodu individuálních polostrukturovaných rozhovorů. Jasně stanoví výzkumné otázky. Pro svůj výzkum získala autorka dostatečně velký výzkumný vzorek. Výsledky dotazníkového šetření vyhodnocuje reflektivním shrnutím v případě otevřených otázek a přehlednými grafy v případě otázek uzavřených. Kladně hodnotím vedení polostrukturovaných rozhovorů a jejich vyhodnocení. V závěru práce přehledně autorka odpovídá na stanovené výzkumné otázky a obsáhle shrnuje výsledky svého výzkumu.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Oceňuji, že se autorka v teoretické části textu neopomíná žádnou z oblastí vztahujících se ke zkoumané problematice. Autorka přehledně představuje širokou škálu faktorů, které ovlivňují zdravý životní styl. Kladně hodnotím diskusi v závěru Bc práce, kde se autorka zamýšlí nad přesahem dané tematiky.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

Kde vidíte největší rezervy v podpoře zdravého životního stylu v rámci zkoumaných předškolních zařízení.

Shrňte svá zjištění z oblasti spolupráce rodiny a předškolních zařízení v oblasti podpory zdravého životního stylu.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: